SUSALUD/OGA, derivado del Concurso Público N° 001-2018-SUSALUD, para la 

contratación del Servicio de Mensajería a Nivel Local y Nacional, por el plazo de 

ejecución de 730 días calendario (24 meses) o hasta que se agote el monto 

contractual, lo que ocurra primero, y por el monto de S/ 501,900.00 (Quinientos un 

mil novecientos con 00/100 soles), incluidos los impuestos de Ley. 

- Mediante Informe N° 0144-2020/OGA del 30.01.2020, Jefe de Gestión de 

Logística (e) de la OGA, informó que la empresa antes señalada acumuló más del 

10% en penalidades por mora u penalidades especiales, indicando que la Entidad

[...]

darse el caso, la Entidad procederá de acuerdo a lo establecido en el 

artículo 136 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado." 

No debe perder de vista el Tribunal, que el Contrato Nº 009-2018-SUSALUD/OGA 

fue suscrito por el monto de S/. 501,900.00 (Quinientos un mil novecientos y 00/100 

Soles), siendo por lo tanto el 10% de dicho monto S/. 50,190.00 (Cincuenta mil ciento 

noventa y 001100 soles), que es el monto máximo para aplicar penalidades por Mora 

o por otras penalidades. 

En ese sentido, conforme se desprende del Informe 144-2020-SUSALUD/OGA de 

fecha 30 de enero de 2020, la Oficina General de Administración y Finanzas, a través 

de su Jefe de Gestión de Logística (e), informó al área usuaria “Gerencia General”, 

que LA SUMATORIA DE APLICACIÓN DE PENALIDADES HABÍA SUPERADO EL 

DIEZ POR CIENTO (10%) DEL MONTO TOTAL DEL CONTRATO VIGENTE S/. 

50,884.75 (CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO CON 75/100 

SOLES), por lo que no se puede continuar con la aplicación de penalidad ante algún 

incumplimiento del proveedor Olva Courier S.A.C.; con lo cual se verifica que 

concurre la causal de resolución contractual contenida en la norma.